[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PAGE

Ata da 43ª Reunião Ordinária, de 25  de novembro de 2025

	ATA DA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025, REALIZADA NO DIA VINTE E CINCO DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos vinte e cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e vinte e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Júlio César Santos da Silva, do Vice-Presidente Ver.  Rony Gonçalves da Silva, do Primeiro Secretário o vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário vereador Elton Aparecido Cezaretti. Neste momento o Presidente, solicitou a chamada fazendo-se PRESENTES os seguintes vereadores: Alex Dantas, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrillo, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Lucio Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony Gonçalves da Silva, Valmir Alcântara de Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum, passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal, o Sr. Danilo Bueno, para receber a Moção de Aplauso nº 306/2025, pelo brilhante trabalho de fundação, estruturação e expansão da emissora TVIN – TELE WEB MÍDIA em nosso município, moção de autoria do Ver. Paulo César Monaro. O Presidente convidou o Ver. Paulo César Monaro para que conduzisse o homenageado até a Tribuna onde ambos puderam se manifestar e agradecer. Continuou e também se encontrava no Plenário da Câmara Municipal, a pastora Regiane Souza, para receber a Moção de Aplauso nº 335/2025, à Igreja Evangélica Jesus é a Fonte de Vida, por seu segundo aniversário e relevante atuação espiritual e social na comunidade, moção de autoria do Ver. Carlos Alberto Portella Fontes. O Presidente convidou o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes para que conduzisse a homenageada até a Tribuna onde todos puderam se manifestar e agradecer. EXPEDIENTE – A Ata da 42ª (quadragésima segunda) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e cinco foi devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Vereador José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Maria Inêz de Paula Kuppi; o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitou a inclusão da Moção nº 418/2025; o Ver. Paulo César Monaro solicitou a inclusão da Moção n° 421/2025; o Ver. Alex Dantas solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres.: Savio Raquel e João Batista Soares de Oliveira; o Ver. Marcelo José Moraes e o Ver. Celso Luis de Ávila Bueno solicitaram um minuto de silêncio em memória do jovem João Ricardo Siloni Risseto; o Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior e o Ver. Celso Luis de Ávila Bueno solicitaram um minuto de silêncio em memória do Sr. Reinaldo Gomes França; o Ver. Júlio César Santos da Silva solicitou as inclusões: Projeto de Resolução nº 05/2025, Projeto de Resolução nº 06/2025; Projeto de Emenda a Lei Orgânica nº 02/2025, o que foi acatado por todos os Vereadores presentes. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias constantes da mesma.
.

DISCUSSÃO ÚNICA
	PROJETO
	RESULTADO
	         OBSERVAÇÃO

	1) PROJETO DE LEI Nº 64/2025 - “Institui, no âmbito do Município de Santa Bárbara d’Oeste, a Campanha ‘Junho Seguro’, voltada à prevenção de acidentes e à conscientização quanto ao uso de fogos de artifício e fogueiras durante as festividades juninas, e dá outras providências”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.
	APROVADO
	17 (dezessete) votos favoráveis e 01 (uma) usência: Isac Garcia Sorrilo.

	2) PROJETO DE LEI Nº 141/2025 - “Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de guia, enforcador e microchip em cães de raças potencialmente perigosas, quando em circulação em áreas públicas no município de Santa Bárbara d’Oeste, e dá outras providências”. Autoria: Ver. Claudemir Dorigon.
	APROVADO
	15 (quinze) votos favoráveis e 03 (três) ausências:  Isac Garcia Sorrilo, Arnaldo da Silva Alves, Felipe Eduardo Gomes Corá.

	3) PROJETO DE LEI Nº 168/2025 - “Cria o Fundo Municipal de Apoio à Fauna de Santa Bárbara d'Oeste e institui o respectivo Conselho Gestor, dando outras providências”. Autoria: Poder Executivo.
	APROVADO
	14 (catorze) votos favoráveis e 04 (quatro) ausências:  Paulo César Monaro, Carlos Alberto Portella Fontes, Felipe Eduardo Gomes Corá e Wilson de Araújo Rocha.

	Às dezesseis horas e quinze minutos assume os trabalhos legislativos o Primeiro Secretário o vereador Valmir Alcântara de Oliveira. As dezesseis horas e dezoito minutos foi realizada a chamada oral estando presentes:  Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Gustavo Bagnoli Gonçalves, José Luís Fornasari, Júlio César Santos da Silva, Marcelo José Moraes, Rony Gonçalves da Silva, Valmir Alcântara de Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. Colocado em votação o adiamento do Projeto de Lei nº 168/2025 foi rejeitado pela maioria dos Vereadores presentes (seis). Às dezesseis horas e vinte minutos reassume aos trabalhos legislativos o Presidente, Ver. Júlio César Santos da Silva.

	4) PROJETO DE EMENDA DA LEI ORGÂNICA Nº 02/2025- “Altera os artigos 13, 17 e 18 da Lei Orgânica do Município de Santa Bárbara d'Oeste, para adequá-los ao artigo 56 da Constituição Federal, e dá outras providências”. Autoria:  Ver. Júlio César Santos da Silva e outros.
	APROVADO
	19 (dezenove) votos favoráveis.

	5) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 05/2025 – “Exclui dispositivos da Resolução nº 01 de 2024”.  Autoria: Mesa Diretora.
	APROVADO
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	6) PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 06/2025- “Altera dispositivos da Resolução nº 8, de 29 de junho de 1992 (Regimento Interno da Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste), para adequá-la ao artigo 56 da Constituição Federal, e dá outras providências”.  Autoria:  Mesa Diretora.
	APROVADO
	18 (dezoito) votos favoráveis.

	MOÇÕES
	RESULTADO

	1) Nº 393/2025 – “Manifesta Aplauso para Benedita de Lourdes da Silva, organizadora da Festa das Crianças há 17 anos no bairro Sartori, neste município”. Autoria:  Ver. Celso Luis de Ávila Bueno.
	APROVADA

	2) Nº 394/2025 – “Manifesta aplauso ao empresário Claudinei Silva, da Dimadri Pizzaria, pelo investimento e apoio ao esporte barbarense, especialmente na realização do evento “União e Nada Mais”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá e outros.
	APROVADA

	3) Nº 396/2025 – “Manifesta aplauso a Gabriel Henrique dos Santos na trajetória brilhante como Fisiculturista”. Autoria:  Ver. Elton aparecido Cezaretti.
	APROVADA

	4) Nº 397/2025 – “Manifesta aplauso ao empresário Claudinei Silva, da Di Madre Pizzaria, pelo investimento e apoio ao esporte barbarense, especialmente na realização do evento “União e Nada Mais”. Autoria:  Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá e outros.
	APROVADA

	5) Nº 413/2025 – “Manifesta aplauso ao Dr. Janderson Caproni de Carvalho, pela dedicação e amor em sua trajetória em odontologia”. Autoria:   Ver. Elton aparecido Cezaretti.
	APROVADA

	6) Nº 414/2025 – “Manifesta aplauso a Diego Gomes Caixeta na brilhante trajetória no esporte (Judô)”. Autoria:   Ver. Elton aparecido Cezaretti.
	APROVADA

	7)  Nº 416/2025 – “Manifesta aplauso à atriz barbarense Bianca de Souza por interpretar a vítima nas cenas de reencenação do crime do “Caso Eloá” no documentário da Netflix“. Autoria:   Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADA

	8)  Nº 418/2025 – “Manifesta aplauso ao conjunto Violeiros de Cristo, pelo seu 1º aniversário de fundação, celebrado no primeiro sábado de novembro de 2025, dia 2, na igreja Assembléia de Deus – Ministério Firmes na Rocha reconhecendo sua dedicação, seu ministério e sua profunda contribuição espiritual por meio da música que exalta o nome do Senhor Jesus Cristo”. Autoria:   Ver. Carlos Alberto Portella Fontes.

	APROVADA

	9)  Nº 421/2025 – “Manifesta aplauso ao jornalista e radialista José Ricardo Camargo Neves, apresentador do Programa Estação Espacial na Rádio Nova Alternativa Digital, pelo relevante trabalho de informação, comunicação e pela celebração da expressiva marca de 66 anos de tradição do programa no ano de 2026.  Autoria:   Vers. Carlos Alberto Portella Fontes e Paulo César Monaro.
	APROVADA

	REQUERIMENTOS
	RESULTADO

	O Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou destaque na votação do Requerimento nº 680/2025 o que foi acatado.  Às dezoito horas e seis minutos assume os trabalhos legislativos o Primeiro Secretário o vereador Valmir Alcântara de Oliveira. O Presidente o Vereador Júlio César Santos da Silva reassumiu às dezoito horas e nove minutos.

	1) Nº 677/2025 – “Requer informações detalhadas referentes ao atendimento odontológico na UBS do bairro Cruzeiro do Sul”. Autoria: Ver. Claudemir Dorigon.
	APROVADO

	2) Nº 678/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal e aos órgãos competentes acerca de manutenção de nivelamento e cascalhamento com pedregulhos na Rua A, no bairro Chácara Beira Rio I”. Autoria:  Ver.  Carlos Alberto Portella Fontes.
	APROVADO

	3)  Nº 679/2025 – “Requer informações detalhadas referentes ao Diagnóstico e tratamento de Pectus Excavatum e Pectus Carinatum”. Autoria:   Ver. Claudemir Dorigon.
	APROVADO

	4)  Nº 680/2025 – “Requer o convite à senhora Maria Cristina da Silva, Secretária Municipal de Promoção Social, para prestar esclarecimentos acerca da denúncia de presença de carunchos em cestas básicas de alimentos distribuídas pela Prefeitura Municipal”. Autoria:   Ver.  Carlos Alberto Portella Fontes e outros.
	REJEITADO
06 (seis) votos favoráveis:  Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrilo, Paulo César Monaro e Wilson de Araújo Rocha; 11 (onze) votos contrários e 02 (duas) ausências: Celso Luis de Ávila Bueno e Rony Gonçalves da Silva

	5) Nº 682/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo Municipal sobre o Projeto de Lei nº 69/2025, que dispõe sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), para o exercício financeiro de 2026, sobre obras municipais – obras viárias e pontes, neste município”. Autoria: Ver. Rony Gonçalves da Silva.
	APROVADO

	PALAVRA LIVRE:  Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes Vereadores:

	             VEREADOR
	APARTE / OBSERVAÇÃO
	HORÁRIO

	Paulo César Monaro
	Carlos Alberto Portella Fontes
	19h07 às 19h14

	Celso Luis de Ávila Bueno
	Abriu mão
	19h14

	Valmir Alcântara de Oliveira
	Abriu mão
	19h14

	Marcelo José Moraes
	Abriu mão
	19h14

	Esther G da S B de Moraes
	Abriu mão
	19h14

	Carlos Alberto Portella Fontes
	Abriu mão
	19h15

	Isac Garcia Sorrilo
	Abriu mão
	19h15

	Rony Gonçalves da Silva
	Abriu mão
	19h15

	Felipe Eduardo G. Corá
	Abriu mão
	19h15

	Wilson de Araújo Rocha
	Abriu mão
	19h15

	Claudemir Dorigon
	Abriu mão
	19h15

	Lúcio Donizete
	Abriu mão
	19h15

	Edison C. Bortolucci Júnior
	Abriu mão
	19h15

	Alex Dantas
	Abriu mão
	19h15

	Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezenove horas e quinze minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

	             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

	        RONY GONÇALVES DA SILVA
       -Vice-Presidente-

	            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-
	         ELTON APARECIDO CEZARETTI
           -Segundo Secretário-

PAGE